

Assunto **Esclarecimentos Pregão nº 006/2021**
De Comercial Intersept Santa Catarina <comercialsc@intersept.com.br>
Para <licitacao@cmarapongass.p.r.gov.br>
Data 2021-08-02 08:53



Bom dia!

Prezados(a)s,

Pedimos a gentileza de nos responder as perguntas abaixo sobre o pregão 006/2021.

Pergunta 01

Qual empresa executa os serviços atualmente?

Pergunta 02

Como faremos para ter acesso ao atual contrato?

Pergunta 03

E, algum período do ano os serviços serão interrompidos?

Pergunta 04

O Posto de Porteiro 12x36 fara intervalo de 01(uma) hora para refeição ou deverá ser contado intrajornada na planilha de custos?

Pergunta 05

Além do posto 12x36 algum outro posto de serviço trabalhará em dias de feriados?

Pergunta 06

Existe na câmara local a ser limpo acima de 3 metros de altura?

Att.,



Grupo Intersept

Valdivino Vilas Boas Filho

Coordenador de Licitações

+55 41 3266-9581 | Ramal: 4592

comercialsc@intersept.com.br



Câmara Municipal de Arapongas

----- Estado do Paraná -----

Prezado Senhor:

Em atenção ao e-mail recebido dia 02/08/2021, solicitando esclarecimentos sobre **Edital do Pregão Presencial nº 006/2020 – Contratação de Empresa Especializada em Serviços Terceirizados de Limpeza, Copeiragem, Recepcionista, Telefonista, Motorista, Portaria, Jardineiro, Auxiliar de Manutenção Predial, e Supervisor dos Serviços de Limpeza e Conservação do Prédio da Câmara Municipal de Arapongas.**

I. DO QUESTIONAMENTO

Grupo Intersept

Bom dia!

Prezados(a)s,

Pedimos a gentileza de nos responder as perguntas abaixo sobre o pregão 006/2021.

Pergunta 01

Qual empresa executa os serviços atualmente?

Pergunta 02

Como faremos para ter acesso ao atual contrato?

Pergunta 03

E, algum período do ano os serviços serão interrompidos?

Pergunta 04

O Posto de Porteiro 12x36 fara intervalo de 01(uma) hora para refeição ou deverá ser contado intrajornada na planilha de custos?



Câmara Municipal de Arapongas

----- Estado do Paraná -----

Pergunta 05

Além do posto 12x36 algum outro posto de serviço trabalhará em dias de feriados?

Pergunta 06

Existe na câmara local a ser limpo acima de 3 metros de altura?

Att.,

II. DO ESCLARECIMENTO

Pergunta 01

Qual empresa executa os serviços atualmente?

Atualmente a Câmara Municipal de Arapongas detém contrato com a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

Pergunta 02

Como faremos para ter acesso ao atual contrato?

O presente contrato bem como todos os aditivos encontra-se disponível no portal da transparência sito o endereço:

<http://143.137.251.22:8089/portalttransparencia/contratos/detalhes?entidade=1&exercicio=2019&contrato=9>

Pergunta 03

E, algum período do ano os serviços serão interrompidos?

Não há a previsão de interrupção dos serviços, aja vista que a Câmara Municipal de Arapongas não detém em seu quadro funcional pessoal que possa realizar as tarefas.

Pergunta 04

O Posto de Porteiro 12x36 fara intervalo de 01(uma) hora para refeição ou deverá ser contado intrajornada na planilha de custos?

Pelo disposto no edital o Posto acima fará a pausa de 1 (uma) hora para refeições não sendo necessário a contabilização de intrajornada na planilha de custos. Conforme demonstrado na Planilha de Custo e formação de Preço **Porteiro Noturno 12x36h (CBO 5174-10)** em especial submódulo 4.2 Intrajornada, a qual encontra-se com o valor zerado e não está na cor verde para ser preenchido pela empresa.



Câmara Municipal de Arapongas

----- Estado do Paraná -----

Tipo de serviço		Porteiro Noturno 12x36h (CBO 5174-10)			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1					% VALOR (R\$)
A	Salário Base				1.700,00
B	Cumulação de Função				0,00
C	Adicional Periculosidade				0,00
D	Adicional Insalubridade			Percentual do adicional (30%)	0,00%
E	Adicional Noturno	Divisor 220	H. noturnas diárias 7	Dias trab. por mês 15	Percentual do adicional (10%, 20% ou 40%) 0,00%
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida				Percentual do adicional (20%) 20,00%
G	Adicional de Risco CCT SIEMACO 2021 CL11*	Valor R\$ 60,00	Divisor da jornada cumprida 220		Conversor decimal (14,28%) 14,28%
TOTAL DO MÓDULO 1					60,00
					1.951,99
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 - 13º Salário e Adicional de Férias					
A	13º salário				8,33% 162,60
B	Adicional de Férias de 1/3				2,78% 54,20
					11,10% 216,80
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições					
A	Contribuição previdenciária				20,00% 390,40
B	Salário Educação				2,50% 48,80
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	CNAE inserir	Aliquota do CNAE 3%	FAP 1,00	3,00% 58,56
D	SESC ou SESI				1,50% 29,28
E	SENAI - SENAC				1,00% 19,52
F	SEBRAE				0,80% 11,71
G	INCRA				0,20% 3,90
H	FGTS				8,00% 156,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.2					36,80% 718,33
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários					
A	Vale-Transporte	Dias 15	Quantidade por dia 2	Custo unitário R\$ 3,50	- 3,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação - CCT SIEMACO 2021 CL13*	Valor mensal R\$ 450,00	% de desconto 20%		- 360,00
C	Assistência Médica - CCT SIEMACO 2021 CL15*				- 84,00
D	Benefício Social Familiar - CCT SIEMACO 2021 CL16*				- 21,00
E	Fundo de Formação Profissional - CCT SIEMACO 2021 CL22*				- 21,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3					469,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários					
2.1	13º Salário e Adicional de Férias				216,80
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições				718,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários				469,00
TOTAL DO MÓDULO 2					1.404,13
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO					
PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3					% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado				8,33% 162,67
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado				0,6667% 13,01
C	Aviso Prévio Trabalhado				1,94% 37,96
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado				0,72% 13,97
E	Multa do FGTS sobre a demissão sem justa causa				0,03% 0,62
TOTAL DO MÓDULO 3					11,69% 228,23
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Cobertura de Férias e Ausências Legais					
A	Provisão para reposição do posto durante as férias do titular				14,71% 287,20
B	Custo diário de reposição de profissional ausente por ausências legais, licença paternidade, acidente de trabalho, licença maternidade, etc.				0,87% 13,05
TOTAL SUBMÓDULO 4.1					15,58% 300,25
Submódulo 4.2 - Intra jornada					
A	Indenização por intervalo para repouso ou alimentação não concedido				0,00% 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2					0,00% 0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente					
4.1	Ausências Legais				300,25
4.2	Indenização por intervalo para repouso ou alimentação não concedido				0,00
TOTAL DO MÓDULO 4					300,25
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
INSUMOS DIVERSOS					
5					% VALOR (R\$)
A	Uniformes / CCT SIEMACO 2021 CL32*				- 90,25
TOTAL DO MÓDULO 5					- 90,25
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6					% VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos				7,00% 278,24
B	Lucro				3,00% 127,59
TRIBUTOS					
C.1	PIIS				1,85% 73,76
C.2	COFINS				7,6% 361,88
C.3	ISS Lei Complementar Nº 02/2009 Anexo I - Código 17.05 - Alíquota de 2,0%				2,0% 87,61
TOTAL DO MÓDULO 6					21,25% 929,08
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				1.951,99
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				1.404,13
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				228,23
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				300,25
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				90,25
Subtotal (A + B + C + D + E)					3.974,85
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				929,08
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO					4.903,93



Câmara Municipal de Arapongas

----- Estado do Paraná -----

Pergunta 05

Além do posto 12x36 algum outro posto de serviço trabalhará em dias de feriados?

Como podemos verificar no Termo de Referência não há previsão de outro cargo com jornada de 12x36 a não ser a do Porteiro Noturno.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.2. Quadro quantitativo de postos de trabalho

Função	Nº de Funcionários	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO MENSAL (R\$)
Servente de Limpeza (CBO 5143-20)	6	3.676,40	22.058,40
Copeira (CBO 5134-25)	2	3.921,29	7.842,58
Telefonista (CBO 4222-05)	2	3.851,02	7.702,04
Recepcionista (CBO 4221-05)	2	4.121,86	8.243,72
Porteiro Diurno 44h (CBO 5174-10)	1	4.561,27	4.561,27
Porteiro Noturno 12x36 (CBO 5174-10)	2	4.903,93	9.807,86
Supervisor (CBO 4101-05)	1	5.338,91	5.338,91
Jardineiro 22h (CBO 6220-10)	1	2.445,30	2.445,30
Motorista (CBO 7823-05)	2	4.679,31	9.358,62
Auxiliar de manutenção predial (CBO 5143-10)	1	4.496,01	4.496,01
Materiais, Equipamentos e Serviços Sob demanda			
Material de consumo para limpeza			1.540,94
Material de utensílios para limpeza			352,43
Equipamentos para limpeza e outros serviços			255,06
Equipamento de proteção individual - Limpeza e Manutenção			199,43
Equipamentos para manutenção predial e outros serviços			389,96
Serviços sob demanda de manutenção predial			344,24
CUSTO MENSAL EXCLUSIVAMENTE PARA FINS DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO (R\$)			84.936,77
CUSTO ANUAL EXCLUSIVAMENTE PARA FINS DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO (R\$)			1.019.241,24

Pergunta 06

Existe na câmara local a ser limpo acima de 3 metros de altura?

Sim, existe serviços a serem executados a mais de 3 metros do solo. Este serviço está disposto no termo de Termo de Referência:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

13. EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS SOB DEMANDA DE MANUTENÇÃO PREDIAL



Câmara Municipal de Araçatuba

----- Estado do Paraná -----

13.1. Mediante solicitação da Câmara Municipal de Araçatuba ou solicitação da CONTRATADA aprovada pela FISCALIZAÇÃO, a CONTRATADA deverá prestar, conforme a demanda, os seguintes serviços especializados de manutenção predial:

ITEM	TIPO	DESCRIÇÃO	UND.	QTD	CUSTO UNITÁRIO
1	Limpeza vidros (janelas com altura superior a 2 metros do solo)	136,422, m ² limpeza de vidros externos do 1º andar e interno externo do plenário, com o pé direito alto; (serviço a ser executado a cada 6 (seis) meses;	UNID.	2	
2	Dedetização	Dedetização e Desratização. Área Total: 1.728,68 m ² Desinsetização: Praga alvo: Pernilongo, Aranha, Barata e Formiga. Tecnologia de aplicação para a desinsetização: Área interna: Atomização, Polvilhamento, Fumacê. Área externa: Pulverização. Desratização: Praga a ser controlada: Camundongo (Mus Musculus), Ratazana (Rattus Sp), Rato de telhado (Rattus Rattus). Tecnologia de aplicação Desratização: Iscagem e polvilhamento	UNID	2	



Câmara Municipal de Arapongas

----- Estado do Paraná -----

3	Limpeza de caixa d' água	Limpeza de 02 Reservatórios de Água. Especificação Reservatórios: 02 Unidades com 2.500 litros cada.	UNID	2	
---	--------------------------	--	------	---	--

Atenciosamente;

MILTON RAFAEL AMARAL
XAVIER:03345554933
4933

Assinado de forma digital por MILTON RAFAEL AMARAL XAVIER:03345554933
Dados: 2021.08.02 10:46:51 -03'00'

Milton Rafael Amaral Xavier
Pregoeiro

À Empresa
Grupo Intersept